Pour les nappes d'autel, il prend à Daniel *Domine Deus omnipotens qui ab initio hominibus utilia* (RG 40, 74), *Omnipotens sempiternus Deus*

⁽¹⁾ Ff. 1^r-4^r. L'eau « dominicale » est bénite le dimanche par les simples prêtres. L'eau pontificale est réservée aux évêques. La première mêle eau et sel. La seconde, de plus, vin et cendres. Les deux se trouvent dans Daniel au chapitre 23 ou de la dédicace de l'église. Celle de l'évêque est répétée au chapitre 25 pour la consécration du seul autel et on y renvoie aux chapitres 27 à 30. Les prières sont toutes au Romano-germanique (sigle RG).

⁽²⁾ MARTÈNE, t. 1, col. 563 A.

⁽³⁾ GERBERT, t. 2, p. 52.

⁽⁴⁾ M. ANDRIEU, *Le Pontifical romain au moyen-âge*, t. 2, Città del Vaticano, 1940, p. 451.

⁽⁵⁾ À l'apparat déjà cité, p. 451.

⁽⁶⁾ GERBERT, t. 2, p. 53.

(ces trois mots omis par Gilles), *benedic quesumus Domine per nostram orationem...* (RG 40, 83), et *Exaudi Domine preces nostras et hec lintheamina aliaque indumenta necnon et vasa sancti altaris tui atque sancte ecclesie tue, cunctaque sacri ministerii tui usui preparata, bene + dicere et conse + crare digneris, qui vivis et regnas per omnia...* (cf. RG 40, 75).

Pour les corporaux, il a *Clementissime Domine Deus cuius inenarrabilis est virtus...* avec Daniel (RG 40, 85), puis deux autres déjà ailleurs, et trois nouvelles : *Deus qui digne tibi servientium...* (RG 40, 76), *Domine Deus qui iam sanctificare dignatus es hoc genus specierum* (RG 40, 84), et *Deus qui pro generis humani salvatione verbum caro factus es, et habitare in nobis totus non dedignatus es quique traditori tuo perfido osculum pium dedisti...* (longue composition).

Le chapitre 5 est repris pour la patène et le calice, puis pour le ciboire. *Consecramus, Domine, et sanctificamus hanc patenam ad confringendum...* (RG 40, 88, avec *conficiendum*), *Omnipotens sempiterne Deus qui legalium...* (RG 40, 90), *Consecrare et sanctificare digneris, Domine, pathenam hanc...* (RG 40, 91). Gilles ajoute la préface du RG 40, 89 *Oremus, fratres, dilectissimi, ut divine gratie beneficio...* Le calice aura *Oremus, dilectissimi fratres, ut Deus et dominus noster Ihesus Christus calicem hunc...* (RG 40, 92), *Dignare, Domine, calicem istum...* (RG 40, 93), *Omnipotens sempiterne Deus, manibus nostris...* (RG 40, 94), *Deus qui Moysi famulo tuo in Oreb monte* (RG 40, 95). Le ciboire *Oremus, fratres dilectissimi ut Deus omnipotens hoc vasculum...* (RG 40, 86) et *Omnipotens sempiterne Deus, Trinitas inseparabilis...* (RG 40, 87), mais Gilles ajoute *Omnipotens et misericors Deus, tue gratie pietatem...* Il ajoute ici aussi la première des bénédictions qui lui soient propres, celle des burettes. Il applique simplement à ces joyaux d'orfèvrerie la dernière prière donnée par le vieux pontifical pour le calice déjà consacré, qu'il a transcrite à l'instant lui-même : *Deus qui Moysi famulo tuo in Oreb monte...*